
              

COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 004/I del 04/03/2025

Oggetto: Presa d’atto della cessione dei crediti della società Edison Next Government Srl in favore di Crédit  
Agricole Leasing & Factoring SA - Succursale Italiana di tutte le fatture emesse entro e non oltre i  
24 mesi decorrenti dal 16/12/2024.

Rif. Int. n. 011 del 04/03/2025

Comune di Napoli
Data: 05/03/2025, DISP/2025/0002703



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• con determina dirigenziale n. 8 del 10/10/2016, registrata all’indice generale n. 1274 il 17/10/2016, è 

stato aggiudicato definitivamente al RTI Citelum SA – Elettrovit Srl, rappresentato dalla Citelum SA in 
qualità  di  capogruppo  mandataria,  l'appalto  per  il  “servizio  di  gestione  integrata  degli  impianti  di  
illuminazione  pubblica  ed  artistica  monumentale,  ventilazione  delle  gallerie  stradali  e  degli  orologi  
storici (impianti I.V.O.) – Attuazione del piano per l'efficienza energetica - durata anni dodici” e sono 
stati approvati i quadri economici al netto dei ribassi offerti;

• con disposizione dirigenziale DISP/2016/4664 del 27/10/2016 è stata autorizzata l'esecuzione d'urgenza 
delle prestazioni di cui all'appalto in oggetto a decorrere dal 01/11/2016;

• in data 21 giugno 2017 è stato sottoscritto il contratto rep. n. 86118 del 24/06/2017.

Preso atto:
• con Determina Dirigenziale n. 17/E del 11/03/2022 (DETDI/2022/59 del 16/03/2022), delle modifiche 

societarie del soggetto esecutore del contratto rep. 86118 del 24 giugno 2017 stipulato col RTI Citelum 
SA  –  Elettrovit  s.r.l.  relativo  all'appalto  per  il  “Servizio  di  gestione  integrata  degli  impianti  di  
Illuminazione pubblica ed artistica monumentale,  Ventilazione delle gallerie stradali  e degli  Orologi  
storici stradali - Attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica” derivanti dall'atto di conferimento a 
rogito  Notaio  Roveda  del  collegio  notarile  di  Milano,  del  15  dicembre  2021  (Repertorio  n.  57441, 
Raccolta n. 22398/2021), con il quale la società Citelum Italia s.r.l. ha ricevuto quale società conferitaria 
il ramo d'azienda costituito dalla sede secondaria in Italia di Citelum S.A.;

• con  la  medesima  Determina  Dirigenziale  n.  17/E  del  11/03/2022,  (DETDI/2022/0000059  del 
16/03/2022), della contestuale cessione da Citelum S.A. a Citelum Italia s.r.l., con atto di rogito Notaio 
Arrigo  Roveda  di  Milano  (Repertorio  n,  57442/22399)  in  data  15/12/2021,  dell'intera  quota  di  
partecipazione detenuta nella società Citelum Napoli illuminazione Scarl con sede in Milano, iscritta al 
Registro  delle  imprese  di  Milano  Monza-Brianza  e  Lodi  con  codice  fiscale  e  numero  di  iscrizione 
09708820965;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  30/E  del  03/10/2022  (DETDI/2022/0000427  del  04/10/2022),  della 
variazione della denominazione sociale e della sede legale del soggetto esecutore del contratto rep. 86118 
del  24  giugno  2017  relativo  all'appalto  per  il  “Servizio  di  gestione  integrata  degli  impianti  di  
Illuminazione pubblica ed artistica monumentale,  Ventilazione delle gallerie stradali  e degli  Orologi  
storici stradali - Attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica” avente codice fiscale e partita IVA 
12860530158 da Citelum Italia s.r.l., con sede legale in Milano (MI) via Claudio Monteverdi 11 – cap  
20131, in Edison Next Government s.r.l., con sede legale in in Milano (MI) viale Fulvio Testi n. 121 – 
cap 20162 pec nextgovernment@pec.edison.it;

• con pec del 30/12/2024, acquisita al prot. n. PG/2024/1120952 del 30/12/2024, la società Edison Next 
Government Srl ha trasmesso atto di cessione del credito di Edison Next Government Srl con sede legale 
in Milano (MI) viale Fulvio Testi n. 121, C.F./P.IVA 12860530158 (cedente) in favore di Crédit Agricole 
Leasing & Factoring SA - Succursale Italiana, con sede legale in Milano (MI) viale Fulvio Testi n.280 
C.F.  97672850159,  (cessionaria),  stipulato  in  data  16/12/2024,  giusto  atto  della  dott.ssa  Francesca 
Colombo, notaio in  Milano,  repertorio n.  7455 del  17/12/2024, e  registrato all'Agenzia  delle  Entrate 
Ufficio Territoriale di Milano – DP il 17/12/2024 al n. 125307.

• nel citato atto di cessione la cedente Edison Next Government Srl ha ceduto in favore di Crédit Agricole  
Leasing & Factoring SA - Succursale Italiana, fra gli altri, i crediti futuri che sarebbero sorti entro e non 
oltre i 24 mesi dalla sottoscrizione della stessa;

Dato atto che il Servizio Gestione Bilancio ha trasmesso,  con nota prot. n. PG/2025/183462 del 26/02/2025, la 
verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 con esito di “Soggetto non inadempiente”.

Comune di Napoli
Data: 05/03/2025, DISP/2025/0002703



Atteso che la cessionaria Crédit Agricole Leasing & Factoring SA - Succursale Italiana, C.F. 97672850159, con 
sede legale in Milano (MI) viale Fulvio Testi n.280, risulta iscritta all'Albo delle Banche al n.8102. 

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto delle cessioni dei crediti  tra  Edison Next Government (cedente) e la 
Crédit Agricole Leasing & Factoring SA (cessionaria).

Visti  gli obblighi normativi ed i  rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 
2024-2026, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e  
Trasparenza.

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Attestato:
• che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto 

d’interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1, comma 41), è espletata dalla  
dirigenza che lo sottoscrive;

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.  
n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di 
Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.  7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i..

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012.

D I S P O N E

1. Prendere atto della  cessione tra  Edison Next Government Srl  con sede legale in Milano (MI) viale 
Fulvio Testi n. 121, C.F./P.IVA 12860530158 (cedente) e la Crédit Agricole Leasing & Factoring SA -  
Succursale  Italiana,  con  sede  legale  in  Milano  (MI)  viale  Fulvio  Testi  n.280  C.F.  97672850159 
(cessionaria) di tutte le fatture emesse entro e non oltre i 24 mesi decorrenti dal 16/12/2024.

2. Dare atto che il pagamento di tutte le fatture emesse dalla Edison Next Government Srl entro e non oltre 
i  24  mesi  decorrenti  dal  16/12/2024,  dovrà  essere  effettuato  sul  conto  corrente  indicato  nell’atto  di 
cessione  del  credito  intestato  alla  Crédit  Agricole  Leasing  &  Factoring  SA -  Succursale  Italiana 
(cessionaria).

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

   Sottoscritto digitalmente da 1

Il Dirigente del Servizio
1 

    ing. Edoardo Fusco   

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 05/03/2025, DISP/2025/0002703


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2025-03-04T16:54:04+0000
	EDOARDO FUSCO




